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Abstrakt: Tato práce se zabývá vývojem, analýzou a optimalizací vozidla s vysokou

průchodností. Zavěšení kol je založeno na popisu v patentu 206618 a inspirováno

již hotovým modelem. Celý model je koncipovaný tak, aby bylo možné vyrobit reálný model,

a to za pomoci 3D tisku. Řízení a elektronika modelu je vyvinuta za pomoci platformy

Arduino. Analýza a optimalizace je provedena v prostředí Matlab a Simulink.

Abstract: This diploma thesis deals with development, analysis and optimization of a vehicle

with high level of passability. Wheel suspension is based on findings in patent 206618

and inspired with already existing model. Whole model is drawn in the way, so it is possible

to have it 3D printed. Control unit and electronics of the model is developed using Arduino

platform. The analysis and optimization are done in Matlab and Simulink environment.
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Úvod

Významnou součástí pohybu po zemi, jinak než lidskou nohou, je možnost dopravit

se na všelijaká místa. Pro překonávání velkých vzdáleností existují zpevněné povrchy, které

mají velmi ideální podmínky uzpůsobené pro vozidla s koly. Některé činnosti ale vyžadují

pohyb v místech, kde žádné cesty nejsou a často to jsou prostředí člověkem téměř

nepozměněná, nebo velmi náročná na průjezd. Pro takové potřeby je nutné podvozku, který

je optimalizovaný a nastavený tak, aby tato místa úspěšně projel.

V této diplomové práci se věnuji právě takovému typu podvozku, tedy s vysokou

průchodností. Tento podvozek je zaměřený na nový typ zavěšení kol.

V teoretické části jsem se věnoval tématům vozidel s vyšší průchodností, dále pak

řídicím jednotkám a způsobům řešení mechanických systémů. V praktické části jsem pak

navrhl celý model, provedl analýzu a optimalizaci v prostředí Matlab a Simulink, a nakonec

také vyrobil fyzický model.
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Cíle práce

Cílem této diplomové práce je seznámení se s mechanismem vozidla s vysokou

průchodností, které má zavěšení kol založené na patentu 206618. Dílčí cíle pak jsou

provedení rešerše na téma vozidel s vysokou průchodností terénem, seznámení se se

způsoby řešení kinematiky prostorových mechanismů, navržení kinematiky podvozku a její

optimalizace, a nakonec navržení konstrukce a hardwaru modelu vozidla.
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1. Podvozky s vysokou průjezdností terénu

Podvozky s vysokou průjezdností mají řadu uplatnění. Pro lesní práce je často nutné

projet neupraveným terénem, kde nejrůznější překážky mohou zkomplikovat průjezd.

Armádní vozidla mají vysoký předpoklad pro průjezd velkou škálou povrchů a terénů.

Od písčitých, bažinatých a kamenitých až po člověkem nepoznamenanou džungli nebo

ledový povrch pokrytý hustým sněhem. [1] [2]

Každá překážka je svým způsobem jedinečná a cílem takovýchto vozidel je zdolat co

možná největší množství typů překážek. Často ale samotné zdolání překážky nestačí a je

nutné, aby tato vozidla také dobře fungovala na upravovaných a dobře průjezdných cestách.

Cílem vývoje takových vozidel je tedy co možná největší všestrannost doplněná spolehlivostí

a co možná nejmenší energetickou náročností. [1] [2]

1.1 Podvozek s koly

Výhodou podvozku s koly je možnost rychlé jízdy spolu s dobrou stabilitou

na rovinném povrchu. Při přejezdu překážek už ale nejsou tak vhodné. Na méně pevném

povrchu pak často mívají větší problémy a je nutné upravit kola, aby měla lepší záběr. [1] [2]

Obrázek 1: Terénní vozidlo s koly [2]
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1.2 Podvozek s pásy

Pásový podvozek dokáže velmi dobře projet složitým terénem, jeho nevýhodou

je ovšem obrovská energetická náročnost. Dále pak těžko zdolává pevné překážky větších

rozměrů. Má výbornou přizpůsobivost na všelijaké menší nerovnosti terénu. Dále může

výborně zdolat písčitý, bahnitý, nebo sněžný až ledový terén. [1]

Obrázek 2: Vozidlo s pásy [3]

1.3 Kloubový podvozek s nohami

Vozidla s nohami mají jednoznačně nejlepší průchodnost ve velmi náročném terénu

a jsou schopna překonat téměř každý typ překážky. Jejich nevýhodou je ale relativně pomalý

pohyb, složitý mechanismus nohou a nutná komplexní řídicí jednotka. [1]

Obrázek 3: Koncept vozidla s nohami a koly [4]
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1.4 Kombinace kol a nohou

Trendem vývoje v této oblasti je hledání vhodné konfigurace podvozku s koly

v kombinaci s kloubovou strukturou. Využitím výhod těchto dvou konfigurací lze dosáhnout

lepší průjezdnosti. Pásové pohony jsou velmi dobré pro průjezd méně pevného terénu, ale

u větších překážek začínají mít horší vlastnosti. [1]

1.4.1 Koncept podvozku s koly a klouby

Model analyzovaný ve článku využívá kombinace kol a kloubů (obr. 4). Přední

náprava je připevněna ke zbytku podvozku přes vazbu s třemi stupni volnosti. Má funkci

rotace okolo hlavní osy vozidla, natáčení předních kol pro zatáčení, a nakonec ohýbání

nahoru a dolů celého předního rámu (obr. 5). Dále pak střední a zadní pár kol je připojen

výsuvnou a rotační vazbou k rámu, která umožňuje kolům výrazně měnit polohy ve směru

výšky vozidla (obr. 6). Touto konfigurací podvozek dosahuje vyšší adaptace na překážku,

kterou překonává. [1]

Obrázek 4: Podvozek s koly a klouby [1]

Obrázek 5: Přední kloub [1] Obrázek 6: Uložení zadních kol [1]
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2. Reálné vozy s vysokou průchodností

Pro průjezd náročným terénem existuje mnoho více i méně funkčních konceptů,

některé jsou komerčně využívány, některé slouží jen pro vojenské účely, jiné zase pro osobní

využití. Velké množství různých vozidel s upraveným podvozkem je využíváno pro lesní

práce, na stavbách, nebo v horských oblastech, kde terén bývá klasickými automobily

neprůjezdný. [1] [2]

2.1 Overcomer Hunta

Běloruský HUNTA Overcomer představuje třídu víceúčelových vozidel. Unikátní

odpružená konstrukce, speciální pneumatiky tvaru „doughnut“ a lehká a odolná karoserie

vyrobená ze sklolaminátu umožňují překonat jakékoli povrchy: sníh, písek, bláto, bažiny

a dokonce i vodu. Minimální hmotnost vozidla je 2 300 kg a je schopno vyvinout maximální

rychlost 70 km/h. Je určeno pro extrémní rekreaci, lov, záchranné akce a hlídkování

v různých podmínkách. [5] [6]

Unikátní nízkotlaké pneumatiky a lodní šroub umístěný na zádi umožňují vozidlu

pohyb ve vodě. Ve vodě je schopno dosáhnout rychlosti až 8 km/h. [5] [6]

Obrázek 7: Overcomer Hunta [7]
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2.2 Ripsaw EV Series (Extreme Vehicles)

Stroj Ripsaw americké firmy Howe and Howe Technologies Inc. byl původně

navržený pro armádu jako lehký, super rychlý tank. Jedná se o odolné pásové vozidlo s obří

silou a skvělými manévrovacími vlastnostmi. Špičkové a luxusní řady Ripsaw EV2 a EV3 byly

vyvinuty pro veřejnost a extrémní rekreaci v náročných terénech. Zakázková výroba těchto

jedinečných terénních vozidel trvá až 6 měsíců a může stát více než půl milionu dolarů

v závislosti na požadované výbavě a výkonu. [8] [9]

Vozidlo řady Ripsaw EV3-F4 dokáže jet maximální rychlostí až 95 km/h a je tak

nejrychlejším vozem poháněným pásy na světě. Silné gumové pásy umožňují vozidlu

abnormální průchodnost terénem, snadné sjíždění strmých svahů a uvolněných terénů, jako

jsou bláto, písek, bažiny, sníh či led. [8] [9]

Obrázek 8: Ripsaw EV [10]
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2.3 Chainlink Extreme 4x4

Toto unikátní „self-leveling“ vozidlo, bylo vytvořeno Cameronem Carlsonem.

V podstatě se jedná o vylepšený Jeep, který je svými schopnostmi v průjezdu náročných

terénů nepřekonatelný. Vačkový hydraulický řetězový pohon 4x4 a extrémní rozpětí

hydraulicky ovládaných ramen umožňuje vozidlu jízdu jakýmkoliv terénem. Toto vozidlo

umí zvednout přední pneumatiky více než 200 centimetrů směrem nahoru i dolů, zadní v


[…]


celého systému jsem musel vybrat motory s maximálně 12 Volty napětí. Maximální otáčky

těchto motorů jsou 80 otáček za minutu při maximálním napětí, tedy 12 Voltech. Zvolil jsem

tyto motory s redukční převodovkou z důvodu maximálního možného točivého momentu

ale relativně pomalé rotace, jelikož toto vozidlo má za cíl přejet rozmanité překážky

v pomalé rychlosti a analyzovat při tom kinematiku vozu.

Obrázek 67: Elektromotor s redukční převodovou skříní

6.5.5 Elektronika

Pro řídicí jednotku vozidla jsem využil platformy Iduino Mega (obr. 66). Iduino je

čínská kopie platformy Arduino. Jako celek mi poslouží tato platforma pro lehce a levně

realizovatelnou řídicí jednotku mého vozidla. Pro každý elektromotor jsem zvolil pro řízení

napětí a tím ovladatelnost otáček motoru H můstek L298N (obr. 67). Tento H můstek

umožňuje připojit a řídit dva stejnosměrné elektromotory s maximálním napětím 15 Voltů.

Pro všechny čtyři motory tedy celkem využiji dva H můstky. Jako poslední hardwarová

komponenta k sestavení řídicí jednotky slouží Bluetooth přijímač a vysílač HC-06 (obr. 68),

který je nutný pro spárování s mobilním zařízením.
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Obrázek 68: Iduino Mega

Obrázek 69: H můstek L298N Obrázek 70: Bluetooth modul HC-06

Iduino vyžaduje elektrický zdroj stejnosměrného napětí v rozmezí od 6 do 12 Voltů.

Pro napájení Iduina jsem využil sériově zapojené dvě 3,7Voltové baterie typu Li-ion 18650

a pro napájení motorů pak čtyři totožné 3,7Voltové články zapojené také v sérii. Tímto jsem

docílil napájení Iduina s přibližně 7,4 Volty (závisí na stavu nabití bateriových článků) a

napájení motorů přibližně 14,8 Volty.
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6.5.6 Ovládání modelu

Dále jsem vytvořil aplikaci pro Android v prostředí MIT App Inventor (obr. 69), což je

online vývojové prostředí pro tvorbu Android aplikací. Tato aplikace se pomocí technologie

Bluetooth spojí s modelem vozidla a nachází se zde rozhraní (obr. 70) pro ovládání motorů

vozidla. K tomuto slouží tlačítko „Connect“, které otevře list spárovaných dostupných

Bluetooth zařízení. Po načtení tohoto listu lze vybrat zařízení HC-06.

Obrázek 71: Programování aplikace v prostředí MIT App Inventor
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Obrázek 72: Aplikace pro ovládání vozidla

Po úspěšném spárování obou zařízení je možné motory auta ovládat přes digitální

joystick, který je naprogramovaný tak, aby při posunutí kterýmkoli směrem od centra

vozidlo jelo odpovídajícím směrem. Čím dále se posune černá část od centra ve směru

nahoru, tím rychleji vozidlo pojede dopředu. Čím dále pak ve směru dolů, tím rychleji pojede

vozidlo dozadu. Zatáčení je vyřešeno jako u tanku, tedy čím dále se posune černá část

doleva, či doprava, auto udržuje směr rotace motorů, ale gradientně začne ubírat otáčky

na levých či pravých kolech, v závislosti na směru zatáčení. Nastavení tohoto chování jsem

řešil aktivním testováním, dokud jsem nedocílil vyhovujícího chování. Tato aplikace pak

posílá přes Bluetooth spojení s modulem HC-06 čísla od 1 do 255 Iduinu. Tato množina čísel

je rozdělena do podmnožin tak, aby pro určité směry odesílala čísla dle pozice černého

prvku na žlutém čtverci, na kterém se právě nachází.

Pro přijímání tohoto signálu a následné zpracování Iduinem jsem vytvořil program,

který se cyklicky opakuje. Na obrázcích 71 a 72 jsou úryvky programu. Tento program

zpracovává přijatá čísla a podle naprogramování poté posílá na jednotlivé výstupy

odpovídající hodnotu, tedy 0 až 255, což je pro PWM porty maximální rozsah.
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 Obrázek 73: Program pro Arduino - inicializace Obrázek 74 Program pro Arduino - část programu
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Závěr

V této práci jsem provedl rešerši na téma vozidel s vysokou průchodností terénem.

Popsal jsem základní typy podvozků, přičemž některé z nich jsou dokonce vyráběny

pro osobní využití. Vozidla s výrazně upraveným podvozkem pro zvýšenou průjezdnost

terénu nejsou masově vyráběna a mnoho zajímavých konceptů vzniká důsledkem

experimentování jednotlivců.

Seznámil jsem se se způsoby řešení kinematiky prostorových mechanismů pomocí

literatury uvedené v seznamu zdrojů. Z důvodu komplexnosti mého modelu a v důsledku

kontaktní úlohy jsem pro výpočet kinematiky a dynamiky vytvořil model mechanismu

v prostředí Matlab a Simulink.

Po inspiraci patentem 206618 [22] a původním modelem vytvořeným Josefem

Kovářem, vlastníkem tohoto patentu, jsem navrhl vlastní model. Pro tento model jsem poté

provedl optimalizaci v prostředí Matlab a Simulink s kritériem co nejkratšího času průjezdu

mnou vytvořenou dráhou. Tuto optimalizaci jsem provedl pomocí genetických algoritmů.

Optimalizaci jsem zastavil po 631 iteracích s nalezením lokálního minima pro nejkratší dobu

průjezdu.

Nakonec jsem celý model navrhl pro tisk na 3D tiskárně, vytiskl, sestavil a oživil.

Pomocí platformy Arduino jsem naprogramoval a realizoval řídicí jednotku pro mnou

navrženou elektroniku modelu. V prostředí MIT App Designer jsem vytvořil aplikaci

pro Android, díky které lze model vozidla ovládat skrze Bluetooth technologii.
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