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Student Bc. Jan Halda si vybral téma na základě již dříve absolvovaného praktického předmětu. Cílem bylo sestavit
model vozidla a zprovoznit jej. Na základě již dříve zhotoveného modelu vozidla založeného na patentu si dal za cíl
modifikovat konstrukci náprav tak, aby se vyhnul konstrukčním nedostatkům předchozího řešení. Součástí práce je
také drobná optimalizace nastavení některých parametrů zavěšení kol tak, aby byl průchod terénem co
nejefektivnější. Z tohoto důvodu vznikla testovací dráha, která byla simulačně překonávána s cílem dosažení co
nejkratšího času. Protože je modelování dynamiky prostorových soustav se zahrnutím kontaktní úlohy a její
samostatné řešení náročné, byl zvolen simulační nástroj SIMSCAPE, který umožňuje řešení takovéto úlohy.

Téma diplomové práce považuji za průměrně náročné. Vozidla s vysokou průchodností terénem jsou aktuálním
tématem zejména v kombinaci s hledáním optimálního nastavení podvozku. Bylo by možné řešit i optimalizaci
geometrie podvozku, ale pro tento účel by musel být sestaven kompletně parametrický model. Student také navrhl,
vytiskl, sestavil a oživil model vozidla, kde se musel vypořádat nejen s technologickými problémy při výrobě, ale
věnoval se také elektromechanickému řešení. Oceňuji jeho celkový přístup a nadšení, zejména při tvorbě fyzického
modelu a jeho oživování.

Domnívám se, že práce pokrývá stanovené zadání a splňuje požadavky na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm A - výborně.

V Praze dne 19.8.2020 .................................
Ing. Jan Zavřel, Ph.D.